7. Nomen Jehovæ non esse soli Deo proprium.

8. Nomen *Dei* esse nomen officii, potestatis & dignitatis.

9. Deum

CONTROVERSTARUM LIB. I. 85

9. Deum non esse omnipræsentem,
ratione essentiæ suæ , sed ratione
virtutis & cognitionis.

10. Deum non esse Ens simplicissi-
mum, & ejus æternitatem non carere
successione.

11. Deum nescire futura omnia,
libera & contingentia.

12. Justitiam vindicatricem pec-
cati non esse Deo essentiale.

13. Trinitatis mysterium negant,
ut & Divinitatem Christi.

14. Christum non esse filium Dei
naturalem secundum suam naturam
divinam, sed impropriè sic dictum
secundum naturam humanam, prop-
ter miraculosam conceptionem ex
Spiritu Sancto, dilectionem Patris,
communicationem similitudinis cum
Deo, quæ in tribus consistit juxta eos,
1. in Ordinatione ejus ad munus Media-
toris, & in communicatione perfe-
ctæ Sanctitatis & alicujus dominii.
2. In suscitate ejusdem ex mortuis
& communicatione immortalitatis :
3. In exaltatione ejusdem ad dextram
Dei Patris, & communicatione per-
fectæ potestatis & gloriæ.

15. *Socinus* cum asseclis Christum esse adorandum & invocandum dicebat, negarunt *Franciscus Davidis & Christ. Francken.*

16. Putant per *Spiritum Sanctum* intelligi in N.T. vel *Evangelium*, vel *donum Dei temporarium cordibus quorumdam hominum infusum*, seu *firmam & certam vitæ aeternæ spem, virtutem accidentalem, non Personam Divinam*; vel *Creaturam, Principem Angelorum aut spirituum Angelicorum congeriem;*

17. Sunt inter Antitrinitarios, qui *Tritheismo* favent post *Valentinum Gentilem.*

18. Sunt qui tria tantum esse nomina cum *Sabellianis* credunt, *Patrem, Filium & spiritum S. dici Patrem* cùm creavit, *Filium, cùm redemit; Spiritum, cùm sanctificavit;* Illi divinitatem Patris in Christo habitasse & esse filium Dei dicunt, sed Christum Deum vocari tantum impropriè volunt.

19. Credunt vocari *λόγον Christum*, tantum quia fuit in tempore interpres voluntatis Patris; vel per *λόγον* intelligendum esse *verbum Evangelii*, aut

CONTROVERSIARUM LIB. I. 87
aut *Spiritum sanctum* qui à principio
fuit; & qui factus est caro, dum habi-
tavit in carne; vel intelligi rationem
seu sapientiam Dei ejus virtutem ef-
fentialem.

20. Decreta Dei non esse æterna
nec immutabilia.

21. Decretum prædestinationis esse
generale & indefinitum de servandis
omnibus in Christum credituris, &
perseveraturis, damnandis verò inde-
finitè non credituris & non perseve-
raturis, ac proindè esse magis de-
cretum de conditionibus quam de
personis.

22. Materiam esse vel æternam, vel
præexitisse ante principium om-
nium, sic protinus non esse æternum
quod ante principium Mosaicum fuit,
ut Ariani.

23. Imaginem Dei sitam esse po-
tissimum in dominio, seu jure in Crea-
turas sublunares.

24. Mortem corpoream esse seque-
lam naturæ, non peccati.

25. Negant peccatum originale.

26. Pœnam malis reservatam esse
annihilationem animæ & corporis,
quidam

88 BREVIS SYLLABUS
quidam *Sociniani* credidisse videntur.

27. Homines habere vires praestandi, sine auxilio gratiae, opus verè bonum.

28. Victimas legales propriè & per se, fuisse peccatorum expiatorias, saltem leviorum, & pro gravioribus peccatis nullum aliud remedium præter singularem Dei misericordiam.

29. Christum Legem moralem correxisse & auxisse.

30. Christum antè inchoatum Propheticum in unus corpore in cœlum raptum fuisse ad Patrem.

31. Christum esse sacerdotem ratione suæ apparitionis in cœlo & voluntatis nobis subveniendi, & quia actu nos liberat à peccatis & servitute peccati: non verò esse Mediatorem nostrum, seu Redemptorem propriè sic dictum per veram λύσην.

32. Christum non satisfecisse pro nobis verè, sed mortem perpeccum fuisse, tūm ut voluntatem Dei nobis de remissione gratuita peccatorum morte confirmaret; tūm ut exemplo suo nobis ad patientiam & perseverantiam.

CONTROVERSIARUM LIB. I. 89
rantiam præluceret; *tum* ut, magis
idoneus esset ad nostri miserandum;
sic Christum non vice & loco nostri
mortuum esse, sed bono nostro.

33. Corpus Christi post resurrec-
tionem immutatum esse in corpus
spirituale & cœleste, expets carnis
& sanguinis.

34. Veram Ecclesiam posse actua-
liter planè deficere.

35. Datum omnibus externè voca-
tis commune auxilium ad conversio-
nem, nec aliud esse necessarium.

36. Nos non justificari per justi-
tiam Christi, sed per acceptilatio-
nem fidei nostræ.

37. Regenerationem & sanctifica-
tionem consistere, non in innova-
tione facultatum nostrarum, sed in
vitæ anteactæ mutatione.

38. Posse dari h̄ic homines perse-
ctos, quorum opera quædam sint
ab omnibus peccati reliquiis libera.

39. Veros fideles posse excidere
gratiâ Dei, & veram fidem deper-
dere.

40. Quidam negant jus omne aut
jus gladii in fontes Magistratibus, ut

VVolzo-

90 BREVIS SYLLABUS

*VVolzogius, Stegmannus junior; sed
sunt qui asserant, ut Crellius, Prezip-
covius.*

41. Vocationem legitimam non
esse necessariam ad ministerium exer-
cendum.

42. Sacraenta esse meras tesseras
ac notas externas nostræ professio-
nis.

43. Baptisnum aquæ esse ritum sa-
tis indifferentem & temporarium, cu-
jus usus demum fuerit in Ecclesia na-
scente & primitiva.

44. Cœnam esse tantum institutam,
ut notam professionis, & ad comme-
morandam Christi charitatem.

45. Animam, quum homo mortuus
est, perinde se habere ac si non esset,
perceptionem nullam habere, sen-
sum nullum, nullam actionem, som-
no quasi alto sopitam, quidam Soci-
niani videntur credidisse.

46. Non fore resurrectionem uni-
versalem omnium & singulorum, qui-
dam Sociniani dixerunt, alii tamen
asserunt.

47. Non resurgere eadem corpora
quæ ceciderunt, sed nova planè quoad
substantiam.

48. Con-

48. Conjiciendos esse impios qui futuri in novissima die superstites erant, in ignem annihilativum, quidam dixerunt.

De Socinianis & contra Socinianos plures scripserunt.

*Rob. Bellarminus, Iac. Vieckus, Mart. Smiglecius, Fridericus Baldwinus, Schlus-
selburgius: Volfg. Franzius, Jacobus Mar-
tinus, Christianus Matthias, Graverus,
Joh. Gerhardus, Nicol. Hunnius, Paulus
Tarnovius, Joh. Botfaccus, Joh. Mau-
kisch, B. Meisnerus, Joh. Saubertus,
Theod. Thunnius, Josua Segmannus,
Andr. Proleus, I. Conr. Dannhaverus,
Iustus Feverbornius, And. Keslerus, Ab.
Calovius, Aug. Varenius, I. Paulus Dur-
rius, Paulus Felvvingerus: Ioh. Ant.
Scherrerus, Phil. Iac. Spenerus, Iohan-
nes Olearius, Zanchius, Ioh. Junius, Ia-
cob. ad Portum, I. Henricus Alstedius, Io-
sus Simlerus, Sibr. Lubbertus, Uter-
que Spanhemius, Hugo Grotius, Cloppem-
burgius, Ios. Placaeus, Maccovius, L.
Crocius, Andreas Essenijs, Ioh. Hoorn-
beckius, Ioh. Cocceius, Mart. Schooc-
kius, Amos Comenius, Samuel Maresius,
Iasz Berenjius, Nicol. Arnoldus, Ab-
badie,*

C A P U T X I I .

De Arminianis, seu Remonstrantibus.

AB Arminio ita dicti hujus sectæ Coryphæo ; Erat Veteraquinas Batavus natus a. 1560. Professor Theologiae Leydenis ab a. 1603. doctrina & eruditione clarus , mortuus anno 1609. Ejus sectatores non modò dicti Arminiani , sed & Remonstrantes , quia a. 1610. obtulerunt Præpotentibus Hollandiæ ordinibus Remonstrantiam , id est libellum supplicem , ut recognosceretur confessio & Catechesis.

Adversus eos habita est Synodus Dordracena a. 1618. & 1619. Inter eos sunt , qui à Reformatiis tantum differunt in V. articulis à Synodo damnatis ; Tales autem sunt illi articuli .

i. Decretum seu voluntatem , quâ Deus constituit in Christo , per Christum & propter Christum credentes , & in ea fide fideique obedientia usque

que ad finem vitæ perseverantes, qua tales servare, esse verum, unicum & totum Electionis decretum: Decretum & voluntatem quā Deus constituit infideles in sua inobedientia contumaciter persistentes sub ira relinquere ac condemnare esse totum reprobationis decretum.

Electionem ad salutem esse aliam peremtoriā, aliam non peremtoriam.

Conditionem sine quā non, vel conditionem prærequisitam electionis singularum personarum esse fidem fideique obedientiam, à Deo in eligendis prævisam, hancque singularium personarum electionem esse quoque ex Dei beneplacito, quoniam scilicet ex multis conditionibus possibilibus hanc potius quam alias ipsi eligere placuit ad præmium salutis & vita æternæ huic præ illo destinandum.

Electionem incompletam, conditionatam & non peremtoriam esse mutabilem, adeoque interrumpi, revocari, electosque in numerum reproborum transfire, illumque numerum augeri & minui posse. Sensum ac certitudinem electionis completae,

pe-

94 BREVIS SYLLABUS

peremtoria & absoluta ante mortem
haberi non posse, ideoque nullum il-
lius fructum in hac vita percipi,
Causam reprobationis meritoriam
esse infidelitatem adversus Evange-
lium, & in ea perseverantiam.

2. Christum servatorem mundi ex
Dei intentione pro omnibus & singu-
lis hominibus mortuum esse, atque
id ita quidem, ut omnibus per mor-
tem crucis reconciliationem &
remissionem peccatorum impetrarit, eâ
tamen conditione, ut nemo remissio-
nis peccatorum re ipsa particeps fiat,
nisi fidelis.

3. Esse in omnibus & singulis ho-
minibus communem & sufficientem
gratiam consistentem in lumine natu-
ræ, & donis post lapsum homini re-
lictis, quibus possint se ipsos ad ma-
jorem gratiam disponere, & elicere
actus qui conversionem antecedant,
& quibus fit, ut ad ipsam conversio-
nem hominis nihil amplius deside-
retur quam vocatio congrua & mora-
lis quædam ac lenis suasio. Fatentur
tamen quidam, ut de Clar. à Limborch
refert *Cel. Spanheimus* homines esse vo-
luntate

Iunctate quasi ligata assuetudine peccandi, ut non possit ex se ipsa se in libertatem afferere, & gratiam illam communem ex se sufficientem neutriquam esse sine illa gratia, quæ ut indebita est, ita à Deo pro arbitrio dispensatur.

4. Omnem gratiæ convertentis operationem esse nonnisi moralem, suadendo, proponendo, invitando, atque adeo resistibilem, ita ut positis omnibus operationibus divinæ gratiæ sit adhuc in potestate liberi arbitrii semel, vel convertere, vel non convertere.

5. Fideles posse excidere gratiâ, & revera actu aliquando excidere, unde nemo certus esse possit se salutem confuturum, et si certus sit de fide sua.

Alii Remonstrantes in longè pluribus articulis dissentunt.

1. Scriptores sacros in rebus minutulis, seu lapsu memoriæ, seu ignorantia aut humana fragilitate erravisse de facto.

2. Posse homines servari citra Christi cognitionem.

3. Non

96 BREVIS SYLLABUS

3. Non esse articulos necessarios ad salutem credere, Dei infinitatem absolutam , præscientiam futurorum contingentium , justitiam vindicatricem, mysterium Trinitatis, &c.

4. Filium esse quoad divinam naturam subordinatum Patri, ut & Spiritum,Filio.

5. Decreta Dei omnia non esse æterna & peremptoria ac immutabilia.

6. Creationem Angelorum & mundi invisibilis seu non apparentis, præcessisse multis seculis creationem mundi visibilis.

7. Terminum vitæ uniuscujusque hominis non esse immutabilem.

8. Peccatum originis non esse propriè peccatum , nec propriè malum aut pœnam ; fatentur tamen pro malo posse haberi , siquidem omnes Adami posteri moriendi necessitati sunt obnoxii & inepti sunt ac inidonei ad vitam æternam consequendam , ad redeundum in gratiam cum Deo ; nec inficiantur homines nasci cum propensione ad malum.

9. Christum addidisse præcepta nova legi.

10. Christum

CONTROVERSIARUM LIB. I. 97

10. Christum vocari Dei filium,
principiè ratione conceptionis ex
Spiritu S. ratione suscitacionis à Pa-
tre , & ratione hereditatis acceptæ in
domo Patris sui.

11. Christum esse Salvatorem, quod
merito suæ obedientiæ , cruciatuum
& sacrificii sui corporis impetrâ-
vit sibi omnem potestatem in cœ-
lo & terra , secundum quam nos
liberat à reatu & dominio peccati, ac
suos immortalitate donaturus est ali-
quando ; & in eo consistere pecca-
ti expiationem ; ac dici sponsorem
Christum, quod doctrinâ suâ & ope-
ribus nos certos reddiderit de bo-
nitate & fidelitate sui Patris, qui ne-
minem perire velit ob peccata ante
vocationem ad Evangelium com-
missa.

Sunt tamen inter Remonstrantes, qui
de vocibus litigantes , rem per vo-
cem satisfactionis significatam non ne-
gant.

12. Christum potuisse peccare,
quamvis nunquam peccavit.

13. Dari vocationem sufficientem

E ad

98 BREVIS SYLLABUS
ad salutem per opera Creationis &
Providentiae.

14. Non eadem corpora resur-
rectura.

15. Sacra menta etiam administra-
ri posse in casu necessitatis à fœ-
minis.

De Arminianis, & contra eos viden-
di Gomarus, Hurmius, Triglandius, Mac-
covius, Tuvius, Lubbertus, Amesius,
Spanheimius, Cloppenburgius, Rhetorfor-
tis, Ryssenius, Heidanus, Effenius, Ve-
delius, Molinaeus, Calovius, Kromayer-
rus, Hulschmannus, Rossius, Iudicia
Doctorum & Ecclesiarum Reformatarum
in Synodo Dordracena, & omnes
locorum communium scriptores.

C A P U T XIII.

De Augustanis Fratribus Evan-
gelicis.

Illi à nobis nullo articulo funda-
mentalali dissident, unde nihil no-
stram cum iis concordiam impedire
posset.

Olim

CONTROVERSIARUM LIB. I. 99

Olim solum caput controversum
fuit de Cœna Domini, sed creverunt
Controversiæ.

Credunt igitur fratres,
1. In, cum, sub pane esse corpus
Christi in Eucharistia.

2. Verum corpus Christi ore cor-
poris ab unoquoque sumi.

3. Decretum electionis esse ex
prævisa fide, quod non creditum ab
Augustanis fratribus ante Aëgidium
Hunnium an. 1580. fatente *Calixto*.

4. Decretum præteritionis quo-
rumdam esse ex prævisâ incredulita-
te, quod Lutherus nunquam tamen
dixit.

5. Justos posse excidere totaliter
gratiâ, etsi non finaliter.

6. Uti unionis hypostaticæ natu-
rarum in Christo quasdam proprie-
tates, ut omnipræsentiam, omni-
scientiam, omnipotentiam, & vim
vivificam communicatas humanæ
Christi naturæ, asserunt quidam, non
omnes.

7. Quotquot infantes aquâ bapti-
zantur, internè per Spiritum S. re-
generari, & habere fidem actualem

E 2 ac

100 BREVIS SYLLABUS
ac posse administrari, in casu ne-
cessitatis, à Laicis, imò à mulieribus.

8. Usum imaginum sacrarum in
Templis esse utilem.

9. Exorcismi ceremoniam in bap-
tismo esse adhibendam, adhibito
etiam crucis signo.

De his nos fusiùs in tractatu de dis-
fensu & consensu inter Protestantes
diximus, & in vindiciis hujus libri
adversus Anonymum Lutheranum.

CAPUT XIV.

De Græcis hodiernis.

Cum sint plures, qui sub hoc no-
mine veniunt, difficile est dog-
mata indubitate Græcorum referre,
Præcipua hæc sunt:

1. Spiritum Sanctum à solo Patre
procedere, non à Filio: in conf. art.

4. Metrophanes Critop.

2. Descendisse in inferos Christum,
ut de Tyranno Diabolo triumpha-
ret.

3. Fas esse pictas imagines Chri-
stii,

CONTROVERSIARUM LIB. I. 101
sti , Virginis & sanctorum , non mo-
dò in publicis Templis collocare di-
stinctionis gratiâ ab infidelibus , tum
in honorem Deiparæ , sanctorumque ,
verùm etiâ eas prosequi honore & cul-
tu religioso , seu ~~πρεστηνήσις δελεῖας~~ in-
clinatocorpore , aut genibus flexis , vel
accensis luminibus secundum Nicenæ
II. synodi sanctionem ; non tamen Dei
aut Triadis , aut sculptas vel fusas , ha-
bent imagines . Sunt tamen qui di-
cunt se tribuere imaginibus πρεμνὴ λα-
τερευτικῶν , ή δελικῶν αἰδαρίζεται καὶ
φιλικῶν , honorem non religiosum aut
servilem , sed congruum & benevolen-
tiae testem , relativum & amoris .

4. Honorem esse tribuendum sa-
cris reliquiis credunt .

5. Angelos , Mariam Virginem ,
sanctos demortuos esse , non Media-
tores per modum officii , meriti &
potestatis ; sed tamen intercessores &
adjutores pro nobis apud Deum , &
fautores nostros , qui favore & gra-
tiâ singulari apud eum pollut , &
esse à nobis religiosè invocandos ,
non tamen cultu latræ colendos . Pos-
sunt legi eorum preces , in *Mesonyctio*